— 1 —

山 东 省 临 沂 市 应 急 管 理 局

临应急函字〔2023〕46号

关于切实加强全市自然灾害救助应急预案体系
建设的通知

各县区应急管理局，临沂高新技术产业开发区安监办、沂河新区

应急管理局：

自然灾害救助应急预案是建立健全突发自然灾害救助体系和

运行机制的重要内容，对于规范应急救助行为，提高应急救灾救

助能力，高效有序应对自然灾害，最大程度保障人民群众生命和

财产安全具有重要作用。根据市政府第 30次常务会议精神，为

加快推进县级救助应急预案、乡镇（街道）和村（社区）转移避

险和集中安置生活保障工作预案（方案、实施方案、计划）的编

制修订，形成科学系统的省、市、县、乡、村五级救助应急预案

体系，近日市政府办公室印发了《临沂市自然灾害救助应急预案》。

鉴于我市正值主汛期和全市个别县（区）以及部分乡镇（街道）、

村（社区）尚未印发自然灾害应急预案的实际，现将全市自然灾

害救助应急预案体系建设有关工作通知如下：

— 2 —

一、高度重视自然灾害救助应急预案编制修订工作。近年来，

极端天气气候事件呈现多发强发态势，市内洪涝、干旱、台风、

风雹、雪灾、森林火灾等自然灾害时有发生。各级要切实增强风

险意识，树牢底线思维，结合近年来防范应对各类自然灾害的经

验和教训，认真查摆自身存在问题和不足，进一步总结改进提升

相关工作，加强自然灾害救助预案修订工作的统筹协调和组织领

导，扎实组织开展预案编制修订，确保按期高质量完成，为全市

有效应对各类自然灾害提供基础保障。

二、全面组织开展预案方案编制修订。各县（区）、乡镇（街

道）要切实履行好属地管理责任，按照“横向到边、纵向到底”

的要求，实现全覆盖。结合辖区内自然灾害特点和救助工作实际，

全面掌握相关应急资源情况，组织专门力量，聘请有经验的专家，

加快组织修订，扎实做好编制修订各项工作，确保突发情况下预

案管用实用。要做好预案逐级备案工作，各县（区）要将县级自

然灾害救助应急预案报市应急局备案，并指导所属乡镇（街道）

开展好编制工作；乡镇（街道）要将本级转移避险和集中安置生

活保障工作预案（方案、实施方案、计划）报县应急部门备案，

同时负责组织所辖村（社区）开展修订本级应急预案。

三、突出抓好基层预案方案的规范完善。各县区要加强基层

自然灾害预案编制修订工作指导，乡镇（街道）、村（社区）要

立足本地可能发生的自然灾害实际编制紧急避险、集中安置和生

— 3 —

活保障实施预案（方案、实施方案、计划）。预案（方案、实施

方案、计划）应包括转移避险的隐藏（集结）点，转移路径、方

式，安置点位置，生活物资保障等内容，以确保和满足转移避险

和安置群众“有饭吃、有衣穿、有干净水喝、有安全住所、有卫

生防疫措施”为根本要求。对分散供养的老人孤儿和留守老人儿

童、脱贫家庭、残疾人家庭、烈士遗属家庭、长期病号家庭等转

移避险，要附表逐户逐人明确帮扶责任人员，确保“叫应”责任

到人，做到预案覆盖全面、责任明确、措施精准、保障到位。

四、做好预案衔接、宣传和演练。各级要按照“下级预案服

从上级预案，专项预案、部门预案服从总体预案，预案之间不得

相互矛盾”的原则，做好预案修订与衔接审核工作。各级在修订

本级自然灾害救助应急预案时，要与本级突发事件总体应急预案、

上级自然灾害救助应急预案和各类自然灾害专项应急预案相衔

接。要结合全国防灾减灾日、全国消防日、国际减灾日、世界环

境日和本地实际，依据预案开展定期或不定期桌面推演、现场实

战演练等工作，检验预案响应条件设置是否科学，调度指挥流程

是否顺畅高效，部门任务分工是否明确，协同配合是否紧密，应

急处置和保障措施是否到位，督促各有关单位、责任人进一步明

晰职责分工，熟悉工作流程，落实落细整改补救措施，扎实做好

自然灾害救助各项准备工作，切实提升自然灾害救助应急能力。

县（区）每年要组织至少 1次演练、乡镇（街道）和村（社区）

— 4 —

每年要至少组织 2次以上演练。要大力推进演练“进学校、进农

村、进企业、进单位、进社区”的力度，可将相关演练内容纳入

其他专项演练，结合进行。

根据局领导要求，全市各县（区）、乡镇（街道）和村（社

区）要在 2023年 7月 30日前全面完成预案编制印发工作。请

各县（区）于 7月 30日前将《自然灾害救助应急预案编制印发

情况表》（见附件）报市局减灾救灾科，同时将县级预案（电子

版）报送市局减灾救灾科备案。市局将预案如期完成的数量与质

量情况纳入第三季度守好“一排底线”安全生产工作考核内容。

联系人：周厚智；联系电话：8038913。
协同办公帐号：市应急局减灾救灾科。

附件：自然灾害救助应急预案编制印发情况表

临沂市应急管理局

2023年 7月 12日

— 5 —

附件：

自然灾害救助应急预案编制印发情况表

填报时间：

县 区

是否完

成县级

自然灾

害救助

应急预

案印发

乡镇（街道）转移避险和集中

安置生活保障工作预案（方

案、实施方案、计划）编制印

发情况

村（社区）转移避险和集中安置

生活保障工作预案（方案、实施

方案、计划）编制印发情况

乡镇（街

道）数量

已完成

数量

已完成

比例

村（社

区）数量

已完成

数量
已完成比例

兰山区

罗庄区

河东区

郯城县

兰陵县

沂水县

沂南县

平邑县

费县

蒙阴县

莒南县

— 6 —

临沭县

高新区

沂河新区

合计